**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vier aristotet. Vorlesungen - Cod. Ettenheim-Münster 195**

**Fioravanti, Ioannes Baptista**

**[S.I.], 1630**

Articvlvs V

[urn:nbn:de:bsz:31-116355](#)

Item substantia est alioz terminus adiectus vel la rati cuiusdam ultime  
redit in invenitibilem cum aliog in rati substantia non alteri vari e concavum ad faci-  
entrum unum per se, tum et substantia complicitis et substantia in se rati prima e  
ita parte haec et non proprias alterius summae. Et R. de Caribus ex coprobat humanitatem,  
ut habeat programma substantiae et rati et cum illo per unum et substantia est no-  
tiones nam in invenitibilem alterum, rati substantia incompletam et simpliciter, ja-  
cere videtur. etiam in substantia completa sunt substantia incompleta particiales,  
huius de substantia et item complementum non de pietate nisi angelis et pietate non  
inducenter a substantia huius aliquis modis invenitibilitatis cum aliog non est alteri con-  
cavum et neq; tamquam pars integralis, in ex parte et non concavum alieno  
supponit, innotescit ut post concavum et rati eam propria substantia erexit et nequa  
fuerit unum per se, postea vero exagatur non fidei substantia est alteri concavum  
et illa rati, unde haec rati fidei substantia non est alterum non invenitibilitatis  
per aliquos signos in rati et illigat, hanc rati rati substantia completa et simpliciter  
non qualiter motu etiam hanc rati ex aliis modis invenitibilitatis, nescit cur vobis  
habet rationem irritatis nisi quatenus innotescit tale substantia determinatum nequa rati.

Diesenque angelus ex ea et invenitiora et substantia huius loci concavum dieno  
supponit et hanc invenitibilitatem huius substantia ratiadat.

Et rego ista, nam huc non angelus habet ex ratione substantia rati concavum propria  
substantia rati cuius dicitur sit fideliter invenitibile alieno rapporto, fideliter huius  
ex ea programma proximum et fidei pietatis invenitibilitatis.

Quod de natura angelorum ex ea est non realiter concavum, alterum tamquam rapporto  
eorum significatur huius invenitiam et haec rati concavum non habet ratione  
fidei diuinae et sollemnam invenitiam significat non angelus. Et probatur hoc indu-  
tione, substantiam.

Et huius non angelus substantia supponit est rati aliens, ratiquo non invenit  
proprio et rati et concavum, cum et alia cuncta, ex us limitatum, si potest habere de canti-  
fidei et terminorum complementum et terminum substantia debuit natus acquirere et non  
invenit ratione cuius determinante et perit supponitum completem, et hoc ex insituta  
substantia et haec rati ultime determinata manifestat ut alterum proprietas et alteri concavitas  
substantia est etiam invenitibilitatem cum alieno rapporto est post illam invenitio-

## ARTICULUS V.

Item substantia superadat natura aliquo positivum.  
Durant et Henricus apud suarum opus: 34. sec: 2. num. 2. regaret quecumque ne-  
dum rati positivum esse significare possit. Et supponitum est et rati rati et  
exinde sequuntur quatuor rati et rati humanitas sicut in alterius supponitum seruo in  
secretu et haec rati humanitas cum tunc ex rati rati haec elementa et rati  
ex altero potest fieri.

Sed et rati et

Sicut ergo ex mysterio secundario de nos habemus humanitatem fuisse as-  
sumptam a Verbo vero auctorum humanam ne proponemus manu humanitatem vel  
in vero auctoratum creatum & hoc dicitur distinguunt remine cogitantes quod non est manu  
fuisse alio.

Sicut in 3. libro 1. de nobilitate et utilitate docet ut substantia a participatione creatur  
vel positivorum cuiuslibet naturae singularium ad suum suum negandum in anima iste res  
quidam a participatione terminatur ab aliis nisi omnis, si neque tantum creatum in debat  
de istius ultioris terminatur sed etiam complexus aliis eiusdem ordinis creati, exceptore,  
sed narrata non a participatione sed a participatione complexi a modo, et sic et aliis quod non  
est aliis, nam iste res neque enim actualis terminatur ab aliis alterius ordinis creatura  
hancementis. Unde hoc ex parte non a participatione sed a participatione substantiam  
humana et Verbo primum habet, et humanitas habet priorem participationem, ita et participatione  
expectationis noscens ut ab aliis nisi ordinis terminibus in factum terminatur  
et Verbo sed alterius ordinis quam a participatione in sentia sicut nec in recte ratione  
substantia inveniatur et molat in oblique ratione expectant.

Dicendum est substantiam participationem non ratione aliquam contrarium dici  
tum ex nostra rei sententia. P. Thomas 3. pars. q. 2. art. 2. Quae videtur cap. 31. Secundum  
opus. 2. sect. 3. c. 11. 3. q. metach. sect. 2. P. Th. hoc sententia multibz. quod ex ratione possit  
dicere. Autem certe et ratione effectuam summae paritate inveniatur etiam  
ratione humana hinc proprias substantias quae sunt ratiocinatio et ratio humana in  
participatione ratione substantiae et per hoc ratione creatura prout transfiguratur a deo in  
resplendit ratione substantiae. Hoc autem est immittitur sicut sententia. Quae videtur  
et ratione participare ratione divina, nam quemadmodum etiam coherentes participatione substantia  
et ratione termini sunt, videtur. Et hoc sententia hoc ratione non locutus est sub-  
stantia ratione divina.

Quaresmo: utrum in substantiis compositis substantia numerat solu-  
tio an etiam partibus?

Et duplum potest sententia respondi; immo an substantia est unius etiam res  
enim dicitur in altera parte, an potest consistere ex duabus partibus quodammodo ut alia in  
moda alia in loco, et in sensu est an partibus ex quibus composita substantia conser-  
vatur res ipsae et ratiocinatio ita ut etiam fieri vel maxima distributio nesciret substantia.  
Et operatur ad primam rationem Dico cum S. Bernardus. 3. q. sect. 5. in substantiis con-  
sideratis substantiam et compositionem. P. Th. haec multa ratiocinatio citius,  
ratiocinatio etiam ratione aliis possumus dicitur etiam compositionem, confirmationem  
et substantiam et ratiocinatio ex parte ratione, ratione et ratiocinatio dupla  
et ex parte rationis. Et tunc duplex substantia seu ratiocinatio et compositionem perse.

Quod queritur de domino Vasinger parte dicitur 3. q. 25. cap. 4. num. 17. c. 3.  
parte dicitur 3. q. 25. ex parte rationis etiam substantias partiales per ratiocinatio nec maxima ratione  
nec maxima in comparto ratiocinatio substantiae. Substantia est haec ratiocinatio in quo  
resplendet.

10

subiecto regnatur et regnat cum eo in toto & regnat ut mās & fōia ex-  
istentes in toto subsistunt & sunt per se. Suarez dīg. 34. sect. 5 affirmit  
dari substantias partiales & tam mādam quam hanc fidalem in conformatiōe.  
pro solutione.

Notandum e ex. S. Thomas, i parte q. 75 art. 2 ad p̄mam substantias  
aupi fōia duplēctas, p̄o quocunq; substantient, & p̄o substantientē complete,  
jnto nōo inquit S. Thomas existit in harentiam accidentes, sed excludit  
imperfectionem partis, ex quo sc̄iptum sicut & ratiōne & substantientē  
Tibidoo, & eum dicitur partialis incomplete n̄ dōo sua doctrina &  
vōteris explicari, nam e in alio dīg. q. 75 art. 2 cuius multipli-  
citas, p̄mo ut e p̄cipiū accidentes si definit, ex in alio e n̄ ob pars, p̄o e in  
toto substantia p̄dē venient ut n̄ tibi pars sed illas supponit statutum;  
zdo e in alio dicit de partiis substancialib; et mās & fōia, qua ratiō in toto  
ub illas statuant, inter fōias vero substantias fōia māalis magis per se & in toto  
quā fōia māalis, p̄ haec nālētē existit extra toto, illa vero n̄ est & nisi  
in toto, quare consideret etiam e per se multiplicatas sunt, p̄mo erunt excul-  
p̄tūt in harentiam accidentis & in hac acceptione partes substantiales statuentes totū  
coūuent e p̄ se & h̄ in alio, zdo e p̄ se dicit p̄stat excludit dependētia  
a s̄to, in qua acceptio h̄a ratiōne & substantientē n̄ vero fōia insolēt,  
z̄to acceptio non excludit imperfectionem partis, & in hac acceptione  
non sit e p̄ se tantummodo & c. id ī ac substantie complete, cum  
partis non ueniat s̄lo un substantia partialiter, inter substantias & par-  
tialis illa q; excludit tam in harentiam accidentis quam dependentiam a  
s̄to & p̄ficiet & tēra excludit s̄lo in harentiam, & id est p̄fici & in genū  
magis rigorōdē s̄lo substantie de fōia ratiōne & māda quam de formis mādib;.

3. Dūendum e dīcī substantias partiales ut partiis componentib;  
substantiam & uenire neatum substantia. Ita p̄mo: h̄a h̄a ratiōne & māda  
& p̄ se, e proprie, uenit quāmis n̄t in comparto & vere substantia n̄ complete & totaliter sed partialiter, Ita, rag: p̄t̄ s̄lo ratiō docet S. Thomas e oīt am-  
magis, ex eo & rerum substantientē. Ita zdo: substantia & e p̄ se,  
e p̄ se in alio n̄ mā & fōia uenit etiam cum dīg. 20. e in alio & sequent  
e p̄ se, q; h̄ in alio per in harentiam uenit & accidentia, & uenit illa sub-  
stantia, n̄ complete & incomplete, partialiter, Conformat: regnatur substantia p̄i  
primo e p̄ se in harentiam & in alio addito uenit soli conformatō tri-  
partit, cum addito etiam partiis comparti, nam e mā & fōia distributive aug-  
sta & publica, n̄ complete. Etiam regnatur substantia qui p̄ se e  
singulariter uenit toti tritui abet etiam partis cum addito incomplete & partialiter.

To fundit mārūtia & q; dīcī e p̄ se complete regnatur cum e in toto, n̄  
venit & p̄ se partialiter & incomplete, ut Ita ex oīt.

Oītēres p̄mo: h̄a ratiōne mi toto n̄ e partialis p̄sonae p̄ partiis hypotatis  
& negatrum

Enig etiam e partibus subdibens.

Ex rego regi latet ex p. subdibra quam exona e hypostasis, subdibra e. dicit, etiam se res in aliatis e deinde in scipli, unde tunc ratiocinis separata. e. Vasques e alio coopter dico subdibens, p. tunc dico e. exona partialis aut sensu exona, e. res exterior, q. e. denominata exona hypostasis e. exponit summa ratione in ordine ad totum n. in oratione ad partes, sicut denomenatio huius ratiocinis toti n. parti loq. neg. e. Ita e. hoc partialis ex gressu huius, denominatio vero res subdibens quoniam etiam per ordinem partes, q. est ex dictis.

Obiectus dico: gutta aqua, n. h. altera barts e. supportum ei. in aliis uniat, resurit e. suscipitur & sola regis huius rationis cum alio ratiocini ad statuorum compositum p. p. alio contruicuspedito. Contra p. t. q. ea negabo posta p. q. & si ea ablati tollit.

B. supportum ratiocinis duo res nam in oblique trahuntur. q. modo subdibria, nego. e. rationis e. stupratoris huius gutta cum alia sequit, auctoritate resum huius gutta seu ut sit huius numero gutta, subtracta a quadrilatero, p. dicitur e. quantitate, nam in ipso qua huius partes hexagonias complicita ratiocinis duas superaddit entitati negationem extensionis est terminus cum alia requirit ergo negatio rationis cum alia adhuc ut gutta aqua ut huius seu ut sit hoc ensimsum, e. requiri p. etiam ut sit supportum, p. id terminus importat invenientium rationale, sed hoc non capitulo rationis significari, q. in C. P. e. res humana. ratiocinatus, n. h. humana e. creatum supportum, quare ad supportum requiri p. etiam substantia continua, ut etiam est, in facta ad argutum p. his, q. p. supra dictum supportum ratiocinis de toto e. de parte, e. nego reg. quantum ex parte negatur et ratiocinis cum alio requiratur adhuc ex parte supportum atque illa sit ratio ad hoc ut sit supportum minime verum, q. ea nego requiri ad modum completum, sine que n. e. supportum, cum e. falsum, q. manente illa negatio in auctoritate ex parte substantia ut sit supportum.

Ex parte colligit, q. substantia res esse substantia in virtute dicta vix p. recte partes ab aliis rationibus, q. t. p. s. p. res ratiocinem dicitur rationem ratiocinis substantiam de indevenibili e. substantiam p. de aliis rationibus, ita ut cum adhuc vel detrahatur aliqua pars rationis vix p. res aliis rationibus tota sit substantia, p. res metu p. ratione substantia proportionata, sicut aliis rationibus de diversorum rationum, e. inveniatur, ut sit substantia ablati e. maris aliquam res gutta debet mutari tota maris substantia.

Obiectus dico: S. P. ex parte ratione humana, p. t. dicitur e. habere, p. ratione substantia ratione devenientur. Verbo, n. m. p. ratione substantia certa sive nullum, p. t. dicitur ratione substantia ratione humana e. partialis et propria p. ratione substantia ratione.

P. ratione substantia ratione proprias humenitatis sit substantia partialis, q. haec ratiocinis humanae substantia p. ratione substantia et etiam huius incompletum.

12 pars

spars abseng atq; ita nullo hoc est res completum, sed viribus adhuc dicitur qd; non  
humana subtilitas propria subtilitas est sicut res completa in omnibus non sicut quodcumque  
alio in rebus h; est facies unum, qd; satis ut recte et secundum significatio res completum  
venire possit. Et responsum subtilitas partialis caro etiam potest qd; subtilitas humana  
sit in completa et iusta ratio in omnibus regnatur, sicut cum Verbo fit facies unam subtilitatem  
completam et qd; sit ratio in Verbo manus propria subtilitatem creaturam.

R; qd; est huius h; rati philosophorum, qd; in Verbo res ponuntur, quo omnia regna  
simpliciter completa qd; regnatur Petrus et Paulus nisi e. humana cum propria sub-  
tilitate et eas qd; propria simplicitate completa, alioquin non verificari complutus qd;  
responsum completa et similitudin Verbum ciborum et rerum completa. Ego, unde Bergum-  
Platonicus ut vixit duodecim.

In multis collegiis subtilitas partialis fit et ratio comparari inter se statum  
eorum qd; qd; facient unam subtilitatem completam qd; alia ratio post faciem rationem  
min et acto qd; posse, tunc qd; debent proportionari tunc ex parte illorum partium qd;  
alii probaturum comparari ut altera operis tum partibus qd; quamvis subtilita  
tum subtilitas subtilitas max in qua recipit effectum factum subtilitatem tubum in unam  
subtilitatem complemantur utrumque sit de latitudine sive ex parte forma  
tubus coitidinie nichil existere sed ex parte completam.

Quare do quoniam sit res subtilitas?

Ex casim afferentem principalem et generantem, qd; a generante, producent, oia pro-  
ducuntur in uno inveniuntur operis, humanae et subtilitas, res vero operis in-  
medio et interiori et ipsa res, qd; sicut alia proprietates emanant in media et exteriori  
ita subtilitas, debet immide emerari, a res subtilitas cui debet tangere proprietas.

Dicess: Inherentia subtilis fit et videtur ex gratia patrum eius.  
Respectantem erga inherentia aedificis et operis cum res, et sicut res subtilitas in opera  
hast a partiis operis, et universa locorum in horum vel attinguntur qd; inveniuntur, ita  
res operis aedificis debet emanare ab aliis, subtilitas vero non habet rationem nisi cum  
alio in res deesse et dissimili.

Quare dic: An subtilitas sit principium influens in operibus quae sunt a  
ratio?

R; negatur. Secundum dico. ill. sect. 7. num. 6. Propter me qd; operes humanae. Quid  
omni gradum tangunt a principiis usque ad nos humanae. Subtilitas non est caro  
principium. Quis isti, in casis operibus non videtur subtilitas creari qd; hoc est in Verbo, neq;  
subtilitas Verbi qd; nulla opera ad exteriora pertinet et una res opera operis operis procedit  
ab eo, unde operis operis. Trinitatis et nostra loco in nostro, et in subtilitate Verbi  
in operibus humanae. Quid? illa sola operari ad exteriora res et res non  
humana. Atque 2. res subtilitas componat nam etiam in nobis non. Et respondit con-  
siderant in res principiis et res, et res non principium operis et res operis qd; sub-  
tilitatem non est principium operis operis, qd; operas in Verbo non recipiuntur res  
non, et fundo et sufficiens principium principium. Atque ex eius definitione.

Dicess:

Dicas: subtilia in diuinis complectuam in rebus primis foali generandi  
et operari et habere in cratis.

Dospartabemus ea cum nostra diuina causa referat in Patre o. Filiu o.  
et primis foali generandi solum ea inter generans et genitum debet et dis-  
tincta sicut in diuinis solum et sicut formulatur et creatus vero ipsam nec proou-  
erit distincta a sua producta sed deo ipse sufficiens primis foali productoris.

Adeo enim cum idem Iuanus subtiliam non habere semper videntur ad operes  
sui per se prequirunt ex parte primis foali. Et quod res ipsa est res in sua esse com-  
pletata quam operis res subtilia et complementum nam a quo procedunt operes et  
omnia nostra ipsa res subtilitatem quam operis. Ita dicitur: subtilitas in aliis genitibus causa  
inquisitio et in rebus et etiam actus curiosus qui operares reguntur ad ea. His igit: non  
descendet ea a subtilitate sibi ut sine subtilitate vel illa inservient. ex subtilitate  
et portu existore. Et subtilitas alegre ratiociniorum est nostra hoc domini亮 igit: haec non  
sine subtilitate estens subtiliter incompletum et nescit non propria subtilita non  
est. Et haec subtilitas et manutenebitur et subtilitas. Causa isti: haec incompleta  
deserit et manutenebitur et suo complemento tunc que non res altera cedere, ut  
inventione in modo foali mediis quaeque hanc ratione alibi etiam gravium operarum  
ratio que diximus in qua divisione et ea mediis et formaliter. Quia nam deponit et nescit  
aliter in aliis genitibus causa et in genitibus foaliis extenuata subtilitas et foali que  
informans neam tenet. Nam neque sunt foali subtilitas tenet in ea modo, nec oblitus  
de subtilitate causet et ne tangam et per remanente, permuta caribas in diverso  
genere non regnat subtilitas non potest diuinam operis arca humantatem vim sub-  
tilitas seruat et in genere etiam foali, sed potest regnat potest seruare res sustentando  
humantatem eis viris, multo degenerare, ratiocinatum sed circa modum et ratio  
genere causam.

Subtilitas operis in specie ratione que nihil est aliud quam via accidens et  
quam actus invenit et in aliis distinguuntur invenientia actus ab aliis, et in  
potest ratiocinio operat invenientia ab aliis est remanet quantitas pars non ratione  
ad aliis, et invenientia actus vel de aliis, nam est subtilitas. Et res ista acci-  
denti, ipsa vero invenientia et ratio actus per se ipsum est subtiliter et per aliquod  
superbum rati potest non vel erogans in infinitum et non invenit et de aliis acci-  
denti, quae res per se vel etiam etiam transferri potest de uno obliis in aliis regnare exstet.  
operata ab aliis, sed in his habentur etiam distinguendi invenientiam ab etiam  
etiam cum ratione res ipsa regnare possit etiam operata ab invenientia et dari a  
liqua autem humantionis quae est subtiliter et affixa alienis obliis et operari acutus modi  
igit: quae res habet per modum oblii determinacioni et rationis actus cum  
et regnare potest ratione et processus in infinitum.